
78  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.592 Terça-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2023

RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abai-
xo mencionada, que irá fiscalizar os projetos: “Sons e Sorrisos” e “Canções 
e Poesias na Vila”, que serão realizado no município de Benevides/PA, con-
forme especificado nos processos: 2023/1044624, 2023/1044222.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

MARIA DO PERPETUO SOCORRO 
FLEXA DE MELO 5919978/ 4 ASSISTENTE ADMINIS-

TRATIVO
03 a 

06/11/2023 3 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1003480
PORTARIA Nº 1920 - CGP/ FCP DE 30 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº E-2023/ 2280571– DIC/ GAPRES / FCP de 25/10/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que irão fiscalizar o Projeto: “Ao Som da Viola”, que 
será realizado na Agrovila de Iracema, no município de Castanhal/PA, con-
forme especificado no processo: 2023/829762.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
JOSE JAIRO SILVA DO 

NASCIMENTO 55208006/ 1 ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

03 a 05/11/2023 2 ½
GILVANDRO MELO 

DA SILVA 5952204/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1003597
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

FÉRIAS
.

RESUMO DA PORTARIA Nº. 184/2023 - FCG de 30.10.2023
CONCEDER férias aos servidores da FCG, relacionados abaixo:
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996
PERÍODO AQUISITIVO 2022/2023
Período: 11.12.2023 a 09.01.2024
Servidor: Edielton Charles Santos de Oliveira - IF: Nº. 5906132/1 - Auxiliar 
Operacional
Servidor: Paulo Renato Gonsalez Gomes - IF: Nº. 54196832/4 - Auxiliar 
Operacional
Período: 04.12.2023 a 02.01.2024
Servidora: Raimunda Roseane Moraes Alves - IF: Nº. 2061929/1 - Agente 
Administrativo
Período: 20.12.2023 a 03.01.2024 (2º Período)
Servidora: Gilcilea Farias da Cunha Monteiro - IF: Nº. 5906326/1 - Assis-
tente Administrativo
Período: 18.12.2023 a 16.01.2024
Servidor: Kleber Farias Forte - IF: Nº. 5909561/1 - Assistente de Infor-
matica
PERÍODO AQUISITIVO 2021/2022
Período: 04.12.2023 a 02.01.2024
Servidor: Gilvane Alves de Souza - IF: Nº. 57228304/3 - Auxiliar Opera-
cional
Autorização: Processo nº. 2023/1233146
Ordenador: Gabriel Mariano de Aguiar Titan - Superintendente da FCG

Protocolo: 1003301
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
CONTRATO: 11/2021
DATA DA ASSINATURA: 23/10/2023.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto o reajuste do valor do 
contrato 11/2021.
EXERCÍCIO: 2023

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
24.122.1297.8338 - Operacionalização das Ações Administrativas
ELEMENTO DE DESPESA:
33903900 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte: 01500000001 – Recursos Ordinários
VALOR MENSAL ESTIMADO: 1.890,75 (mil oitocentos e noventa reais e 
setenta e cinco centavos)
CONTRATADA: HENRY EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS E SISTEMAS
ENDEREÇO: Rua Rio Pariqui, nº400 – weissópolis
CEP: 83322-010 – Pinhais PR.
Belém, 31 de outubro de 2023
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 1003250
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
CONTRATO: 07/2020
DATA DA ASSINATURA: 27/10/2023.
VIGÊNCIA: 27/10/2023 a 27/10/2024.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação da vi-
gência do contrato 07/2020, por mais 12 (doze) meses.
EXERCÍCIO: 2023
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
24.122.1297.8338 - Operacionalização das Ações Administrativas
ELEMENTO DE DESPESA:
33903700 – Locação de mão de obra
Fonte: 01500000001 – Recursos Ordinários
CONTRATADA: LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA
ENDEREÇO: Av. José Marcelino de Oliveira, pass. Bom Jardim n.º02 – Centro
CEP: 67030-170 – Ananindeua PA.
Belém, 31 de outubro de 2023
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 1003257

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 850 de 30 de Outubro de 2023
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº 2023/1199711/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora GESSIK SOARES GURJAO MELLO, mat.
nº5952002/2, cargo de ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II, um suprimento 
de fundos no valor de R$ - 1.080,00 (um mil e oitenta reais), para suprir 
as necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE
TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO

RECURSO VALOR

2412212978338 333.90.30(material de consumo) 0101000000  R$ 1.080,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data de emissão
da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 15 (quinze) dias do
término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

Protocolo: 1003687

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 839 de 26 de outubro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1224060/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1 1/2 (Uma diária e meia), que se 
deslocou para o município de São Miguel do Guamá, no período de 20 a 
21 de outubro de 2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo 
do Estado.
NOME: Ronan Costa Frias
MATRÍCULA: 5946521
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 840 de 26 de outubro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1218411/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1/2 (Meia diária), que se deslocará 
para o município de São João da Ponta, no dia 26 de outubro de 2023, para 
conduzir equipe que efetuará cobertura jornalística do Governo do Estado.
NOME: Wagner Gomes Pantoja
MATRÍCULA: 5964491
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 841 de 26 de outubro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1220062/SECOM.


